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Kobernicka Eugenia z domu Chmura 
ps. Izabela

ur. 05.01.1916 r w Janowie Lwowskim 

Córka Andrzeja i Marii z d. Denys 

Ojciec - urzędnik sądowy

Matka zajmowała się domem i wychowaniem dzieci.

Rodzeństwa było pięcioro.

Wykształcenie półwyższe.

Po szkole podstawowej: Seminarium Nauczycielskie w Jaworowie, a w roku 1961 

Studium Nauczycielskie w Katowicach, kierunek - nauczanie początkowe od I do IV 

klasy.

W tym też 1961 roku Inspektorat Oświaty w Tychach powołał mnie na stanowisko 

Kierownika Ogniska Metodycznego kl. I - IV. Praca ta trwała 10 lat, aż do momentu 

pójścia na emeryturę w 1971 roku.

Wracając do okresu przedwojennego, w roku 1934, będąc w Seminarium, 

ukończyłam Podinstruktorski Kurs Obrony Przeciwgazowej: wiadomości praktyczne 

i teoretyczne.

Przez pięć lat w Seminarium Nauczycielskim uczestniczyłam w Organizacji PWK.

Po maturze szukałam pracy. W województwie Lwowskim trudno było ją  

znaleźć. Dopiero w 1938 r. otrzymałam pracę na Śląsku w powiecie Pszczyńskim 

w Chełmie Wielkim koło Mysłowic, w szkole 7 - klasowej.

Po roku szkolnym, w 1939 r. Kurator z Katowic skierował mnie na sześciotygodniowy 

obóz PWK w Garczynie.

Po obozie 15 sierpnia wyjechałam z Garczyna na wschód do Rodziny.

Coraz częściej pisano w gazetach i mówiono w radio o zbliżającej się wojnie. 

Intuicja pojawiła się w świadomości nagle - "nie jadę do Chełmu". Pojechałam do 

Lwowa do siostry.

M n .
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1 września rano pierwsze niemieckie bomby spadły na dworzec kolejowy. 

Byłam wtedy na ulicy Kopernika, więc jak najprędzej dotarłam na dworzec i zgłosiłam 

się do współpracy w punkcie sanitarnym niosąc pomoc rannym, a było ich bardzo 

wielu i wśród nich mój brat Bolesław.

W mieście zamieszanie, ludzie w strachu, wojsko już na barykadach walczyło, by 

nie dopuścić wroga do centrum miasta. Pomagałam żołnierzom, dostarczając 

amunicję i żywność.

Po kilkunastu dniach, a było to 17 września na granicy wschodniej stały już 

wojska radzieckie. Niemcy wycofali się, zajęli część zachodnią Polski.

We wschodniej części było bardzo dużo uchodźców z terenów zachodnich ( Śląska ). 

Spotkałam taką grupę, znaną mi z powiatu Pszczyńskiego. Byli to przeważnie 

nauczyciele. Zajęłam się nimi, ulokowaliśmy ich w szkole im. Konarskiego. 

Zdemobilizowanym żołnierzom staraliśmy się dostarczyć cywilną odzież.

22 września wkroczyły do Lwowa wojska radzieckie. Rozpoczęły się areszto

wania i rozstrzeliwania - w niedługim czasie więzienia były zapełnione.

Wyjechałam do Rodziców załatwiłam w Gródku Jagiellońskim pracę - 5 km od 

Janowa w szkole w Lelechówce.

W 1940 r. wyszłam za mąż, ale dalej przebywałam u Rodziców.

W 1940 r. w zimie Rosjanie rozpoczęli wywóz całych rodzin. Byłam świadkiem 

idąc do szkoły jak saniami jechała rodzina leśniczego. Po obu stronach sań szli dwaj 

Żydzi grający na skrzypcach. W powrotnej drodze spotkałam wracających Żydów 

i zapytali mnie czy podobało mi się wesele. Nic nie odpowiedziałam, poszłam 

zobaczyć co dzieje sie na dworcu; wagony były przygotowane, niektóre już 

zapełnione.

W czerwcu 1941 roku Niemcy powtórnie zajęli nasze ziemie i zaatakowali 

Czerwoną Armię.

Wyjechałam zaraz do Lwowa do męża i rozpoczęłam działalność konspiracyjną Jako 

uczestniczka tajnej organizacji AK Ruchu oporu byłam łączniczką w Dzielnicy Lwów - 

ly.s^ V Zachód, zaprzysiężoną przez dr Domosławską Stanisławę ps. "Błyskawica", której 

pomagałam organizować szpital na Politechnice Lwowskiej. Miałam kontakty dla 

"spalonych" w klasztorze 0 0  Reformatów przy ul. Janowskiej 66.

Przewoziłam często kolportaż, pocztę i broń - przeważnie w wózku dziecięcym.
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W mieszkaniu naszym kilkakrotnie stanowiłam obstawę podczas odprawy dowódców 

sztabu. Bardzo często bywał dowódca Jan Kozik ps. Karski". Wyprowadzałam po 

jednej osobie, żeby nie zwrócić uwagi sąsiadów. Dozorca kamienicy - Ukrainiec - 

pewnego dnia zapytał "dlaczego tak dużo ludzi do Was przychodzi"; odpowiedź 

brzmiała "Nie do nas, lecz do krawca", który mieszkał na tym samym piętrze.

Powstanie Warszawskie - Niemcy zniszczyli nam Stolicę, Czerwona Armia 

czeka - nie walczy. Po powstaniu dopiero ruszają. Na zdobytych wschodnich 

terenach rządzą już Rosjanie. W wyznaczonym budynku mieli zebrać się Akowcy. 

Mąż doszedł do połowy drogi i spotkał kolegę, który kazał mu wrócić bo wszystkich 

mają wywieźć do Rosji. Mąż wrócił do domu.

W styczniu 1945 r. Generał Okulicki wydał rozkaz o rozwiązaniu AK Miało to 

być zmylenie nowej władzy. AK trwała nadal, ale w podziemiu.

V '

Otrzymane odznaczenia:

1. Krzyż Armii Krajowej

2. Odznakę Weterana Walk o Niepodległość

3. Żołnierz Kresowy AK

Eugenia Kobernicka 

43 -190 Mikołów
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Relacja Eugeaii Ckaura,z węża Keberaicka 

zaaieszkała Mikałdw

Sugeaia Ckmjra była w raku 1938/39 aauezycielką azkały pad- 

stswewej w Ckełaie ftielkia,paw .Pszczyaa./tyłka jeden rak/ Kiarewaik 

azkały p e le c i ł  je j  prewadzeaie kufczyka PW. w klaaia VII -za p isa ła  s ię  

12 dziewcząt /e k e łe  30 % stawu klasy/.Ckaura asleż* ł?  de kufea ?W. w se- 

aiaariua aauczyeielskia  w Brzeżaaack pew.Pedkajca wej.lwewskie,petea w 

Jawerewie k.Lwewa.Należała przez 5 la t :  iwa la ta  wyszkeleaie ag.-weja-  

kawe 1931-33,petea dalej de r.1936.

Ckoąe prawadzić d a lej kufezyk,pajeckała aa 6-tygadaiewy a- 

bdz padinstrukteraki da Garezyaa -  l ip ie e  i  palewa siarpaia 1939 r # Pa 

abazie pejeckała da Lwawa da ra iz ia y  i  już aie wróciła da Mikełewa

Zapytaaa przeze a a ie ,ce  wie a praey PWK w paw.pszczyńskie /da ktd-

rege aależy Mikełśw/ s tw ierd ziła ,że  w Ckełaie prewadziła a d iz ia ł  Mła-

dysk Palek keleżaaka-Rauczycielka Taaaaek; Ckaura a ia ła  przejąć prawa-
a ie  paaięta ?

dzaaie tęga edeziału w r#1939/40.Nic właściwie aie wie a d z ia ła la e śe i  

Pagatewia Spałecz nega P¥,£

Mąż,Eetoeraiekit brat Heleay K eberaickiej,ze Lwawa d z ia ła ł  w keaapira- 

e j i ;  stykał aię z g,,Marią . . . . , ż e a ą  p ra f.P a liteck a ik i Lwawskiej,abecale 

Palitackaik i w Gliwieack. Także z p.Daaasławską / z  aęża Jasrea -raze-  

sz ła  s ię  z a ia / , lek 3 rzea  medycyny,szwagii^ pref.T ełłeezka} była lekarką 

kaaapiraoyjną we Lwawie,aaże caś wiedzieć a łącznaśei aa "Belka"

% / V

dt

pisałaa 8,IV 1374 r. w Mikaławie
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Relac ja  Eugenii Ckaura,z węże Kebernicka 

z M ieszka ła  Mikałdw
v(

Eugenia Ckaura była w raku 1338/39 nauczycielką azkały ped- 

stawewej w Ckełnie V,ielki*,pew..?azczyna./tylke jeden rak/ Kierewnik 

azka ły  p e l e c i ł  j e j  prewaazenie kufczyka PIK w k laa ie  V II  -za p isa ła  s ię  

12 dziewcząt /akała 30 % stanu klasy/.Cknura n*>leż*ł* de kufca PW. w se- 

ninariun nauczyc ie lsk i*  w Brzeżanacia pew.Pedkajee w ej.lw ew sk ie ,pete* w 

Jawerewie k.Lwewa.Należała przez 6 l a t :  iwa la ta  wyszkelenie eg .-w e js -  

kewe 1331-33,paten d a le j  de r.1336.

bez pedinstrukteraki da Garczyna -  l i p i e e  i  pełewa s ierpn ia  1333 r .  Pa 

abezie  pejeckała de Lwewa de rędziny i  już nie w róc iła  de Mikełewa

Zapytana przeze an ie ,ee  wie e pracy P?,K w pew.pszczyński* /da ktd- 

rege należy Mikełów/ s tw ie rd z i ła vże w Ckełaie prewadziła eddzia ł Młe- 

dyck Pelek keleżanka-aauczycielka Tenanek; Ckaura a ia ła  prze jąć  prewa-

dzen ie  tege  edezia łu  w r « 1939/10.Hic właściwie nie wie a d z ia ła ln eśc i 

Pegetewia Spełecznege PYJ.

Mąż,Kebernicki,brat Heleny K ebern ick ie j,ze  Lwewa d z ia ła ł  w kenspira- 

c j i }  s tyka ł a ię  z p.Marią . . . . , ż e n ą  p re f  .P e l i t e cb n ik i  Lwewskiej,ebecnie 

P e l i t e e k n ik i  w G liw ieack. Także z p.Danasławeką /z *ęża Jaarea - r e z e 

sz ła  s ię  z n i*/ , lek a rz e *  aedycynyjszwagift* p re f .T e ł łe c zk e ;  była lekarką 

kenspiracyjną we Lwewie,aeże ceś w iedzieć  e łączneśc i na "Belka"

Ckaąa prewadzić d a le j  kufczyk,pejeckała na 6-tygedniewy e-

nie p#*ię ta  ?

pisała* 8.IV 1974 r. w Mikełewie
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Relacja Eugenii Ckaura,z aęża Kobernicka 

zamieszkała Mikałów

Eugenia Ckaura była w raku 1938/39 nauczycielką azkały pad- 

stswawej w Chełaie Wielki*,paw.Pszczyna./tyłka jeden rak/ Kierewnik 

szkały pałecił je j  prawadzenie hufczyka PWK w klaaie VII -zapisała się 

12 dziewcząt /ekała 30 % etanu klasy/.Chaura należała de hufca PWK w se- 

ainariua nauczycielskia w Brzeżanach paw.Padltajce wej,lwewskie,pate* w 

Jawerewie k.Lwawa,Fależała przez 5 lat: dwa lata wyazkelenie eg.-wejs- 

kewe 1931-33,patea dalej da r,1936„

Chcąc prewadzić dalej hufczyk,pejechała na 6-tygadniawy e- 

b©z padinstrukteraki da Garczyaa -  lip iec i  paława sierpnia 1939 r* Pa 

abazie pejeciała da Lwawa da raiziny i  już nie wreoiła da Mikełewa

Zapytana przeze wnie,ce wie a pracy PWK w paw.pszezyńaki* /da któ- 

rega należy Mikałów/ stwierdziła,że w Chełaie prewadziła addział Mła-■
dych Palek kależanka-nauczycielka Tessanek; Chaura aiała przejąć prewa-

nie paaięta ?
dzenie tega edaziału w r« 1939/40.TTic właściwie nie wie a działałnaśei 

Pagatawia Spałecz nega P?vK
... • - «... t, i.

Mąż,Kabernicki,brat Heleny Kebernickiej,ze Lwawa działał w kenspira- 

c j i ;  stykał się z p.Marią . . . #,żaną praf.Pelitechniki Lwawskiej,abecnie 

Pelitechniki w Gliwicach. Także z p.Daaasławską / z  aęża Jaares -raze

szła się z nia/,lekarzea aedycyny,szwagir pref.Tełłeczkej była lekarką 

kenspiracyjną we Lwawie,aaże.caś wiedzieć a łącznaśai na "Belka"

pisała* 8 . IV 1974 r* w Mikełewie
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Toruń. 2. 03. 2000 r.

Pani Eugenia Kobernicka

ul.l

43 - 190 Mikołów

1. dat. 0443/WSK/2000

Szanowna Pani !

Pragniemy złożyć Pani serdeczne kondolencje z po",/'du  śmierci Pani 

Szwagierki, śp. mjr Heleny Kobernickiej, Szefa Wojskowej Służby Kobiet 

Komendy Obszaru Lwowskiego, naszej tak bliskiej współpracowniczki. 

Łączymy się z Panią w żalu po Jej odejściu.

Z wyrazami szacunku -

y7
Marta C z y z ^  

Dokumentalistka Archiwum WSK
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Toruń, 26. 05. 2000 r.

MEMORIAŁ
Genem* Mnrii Wittek

Pani Eugenia Kobernicka

1 . d z . 2 1 6 7 / W S K / 2 0 0 0

ul.

43 - 190 Mikołów

Szanowna Pani !

Z prawdziwą przyjemnością przesyłamy Pani najnowszą, trzecią część „Służby 

Polek na frontach II wojny światowej”, zawiarającą komunikaty i głosy z 

Sesji, która miała miejsce przed trzema laty w Toruniu.

Pozdrawiamy Panią serdecznie.

Z wyrazami szacunku -

Marta C; _ 

Dokumentalistka Archiwum WSK
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